本公司因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据参见附注六（二）和附注六

（五）。

（三）流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也

考虑本公司运营产生的预计现金流量。

2023 年半年度报告

127 / 146

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023 年 6 月 30 日

一年以内（含 1 年） 1 年以上至 5 年 合计

短期借款 108,035,435.44  108,035,435.44

应付票据 47,854,500.00  47,854,500.00

应付账款 113,179,140.46 10,483,283.68 123,662,424.14

其他应付款 137,613,567.47 107,607,862.74 245,221,430.21

其他流动负债 4,438,000.00  4,438,000.00

一年内到期的非流动负债 1,854,291.50  1,854,291.50

长期借款  42,200,000.00 42,200,000.00

 接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

一年以内（含 1 年） 1 年以上至 5 年 合计

短期借款 91,510,458.19  91,510,458.19

应付票据 63,880,000.00  63,880,000.00

应付账款 66,472,313.74 13,152,672.48 79,624,986.22

其他应付款 95,427,917.70 126,248,304.68 221,676,222.38

其他流动负债 2,200,000.00  2,200,000.00

一年内到期的非流动负债 15,849,888.05  15,849,888.05

长期借款  18,600,000.00 18,600,000.00

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

本公司通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。2023年6月0日本

公司的短期借款和长期借款有浮动利率和固定利率两种类型，其中浮动利率借款占总借款的

12.72%。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 25% -29,141.67 -29,141.67

人民币 -25% 29,141.67 29,141.67

 接上表：

2023 年半年度报告

128 / 146

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 25% -89,490.28 -89,490.28

人民币 -25% 89,490.28 89,490.28

2.汇率风险

本公司直接境外销售收支以外币结算金额较小，汇率发生合理、可能变动时，对净利润及股

东权益的影响较小。

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势及相关资产的风险特征变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部

强制性资本要求约束。2023年度和2022年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。为此，

本公司界定债务净额为债务总额（包括计息贷款、票据、其他贷款及可转换公司债券）减去现金

及现金等价物。本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 2023 年 6 月 30 日余额或比率 2023 年 1 月 1 日余额或比率

金融负债 573,266,081.29 493,341,554.84

减：现金及现金等价物 106,688,088.58 39,301,745.07

净负债小计 466,577,992.71 454,039,809.77

总权益 515,886,105.38 513,562,392.64

调整后资本 515,886,105.38 513,562,392.64